UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao vigésimo terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos, 1

através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências 2

Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência da Diretora do Centro, professora Andréa Maria Ferreira Moura. Participaram 4

representando as chefias dos departamentos, Fábio Francisco da Costa Fontes e Luíza Helena 5

Félix de Andrade; representando as coordenações de graduação, Adriana Mara Guimarães 6

de Farias, Amanda Gondim de Oliveira, Francisco Franciné Maia Júnior, Jusciane da Costa e 7

Silva, Luciana Angélica da Silva Nunes e Mariana de Brito Maia; representando as 8

coordenações de pós-graduação, Erlania Lima de Oliveira, Fabrício de Figueredo Oliveira e 9

Leiva Casemiro Oliveira; representando os departamentos, Francisco Odolberto de Araújo e 10

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz; representando os técnicos administrativos, Fernanda Freire 11

Lima. O conselheiro Stephano Marques Nunes da Silva teve sua justificativa de ausência 12

aprovada pela assembleia. Verificada a existência de “quórum legal”, a presidente do 13

Conselho, professora Andréa Maria Ferreira Moura, deu início à reunião saudando a todos e 14

agradecendo pelas participações, e em seguida fez a leitura da pauta, que constou dos 15

seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação da ata da 2ª Reunião Extraordinária 16

de 2021; Segundo ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2021 17

do CONSEPE; Terceiro ponto: Outras ocorrências. Deliberação: Pauta aprovada por 18

unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: Sem discussão. Deliberação: Aprovado por 19

unanimidade. Segundo ponto: PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação sobre a ata da 20

2ª reunião ordinária de 2021; Deliberação: A plenária não vota pontos com responsabilidades 21

atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação sobre processos de renovações de 22

afastamento. Sem discussão. Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 3. Apreciação e 23

homologação sobre designação pela Reitora, ad referendum do Consepe, de renovação de 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

afastamento de servidora docente. Sem discussão. Deliberação: Aprovado com uma 25

abstenção. 4. Apreciação e emissão de resolução ao Consuni sobre processos de redistribuição. 26

Sem discussão, porém a presidente do Conselho observou que existe um despacho invalidado 27

por outro posterior que fora emitido pela PROGEPE. Diante disso, ficou de solicitar o devido 28

esclarecimento durante a reunião do CONSEPE. Deliberação: Aprovado com dez abstenções. 29

5. Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), 30

encaminhados via Memorando Eletrônico Nº 127/2021 (PROGRAD). Sem discussão. 31

Deliberação: Aprovado com quatro abstenções. 6. Apreciação e deliberação sobre o Projeto 32

Pedagógico do Curso (PPC) de Licenciatura em Letras - Português, enviado via Memorando 33

Eletrônico Nº 125/2021 (PROGRAD). Sem discussão. Deliberação: Aprovado com cinco 34

abstenções. 7. Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de 35

Agronomia, enviado via Memorando Eletrônico Nº 126/2021 (PROGRAD). Sem discussão. 36

Deliberação: Aprovado com dez abstenções. Terceiro ponto: A presidente do Conselho 37

informou sobre memorando proveniente do Gabinete da Reitoria, o qual disponibiliza duas 38

vagas de docente para o CCEN. Informou também sobre reunião de planejamento para o ano 39

de 2021, sob a presidência da Reitora, com todos os diretores de centros, pró-reitores e 40

superintendentes da UFERSA, a acontecer presencialmente durante os turnos matutino e 41

vespertino do dia 29 de abril de 2021. O conselheiro Fábio Francisco da Costa Fontes informou 42

que o DC já tem concluído seu levantamento de médias entre professores/alunos e 43

professores/turmas, bem como dos dados de carga horária de docentes. O conselheiro 44

Francisco Odolberto de Araújo ressaltou para a conselheira Luíza Helena Félix de Andrade a 45

importância em inserir a área das geociências quando do levantamento das áreas do DCME, 46

uma vez que, segundo o Estatuto do CCEN, esta área pertence ao referido Centro. Nada mais 47

havendo a ser discutido, a presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a reunião, e 48

eu, Cristovam Câmara de Araújo, Secretário do Centro, lavrei a presente ata que será assinada 49

por mim, pela presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  50

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

Andréa Maria Ferreira Moura

   Diretora do Centro

Cristovam Câmara de Araújo

Secretário do Centro

Adriana Mara Guimarães de Farias

Coordenadora de Graduação

Erlania Lima de Oliveira
Coordenadora de Pós-graduação

Amanda Gondim de Oliveira
Coordenadora de Graduação

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe de Departamento

Fabrício de Figueredo Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Fernanda Freire Lima
Representante Técnico-administrativa

Francisco Franciné Maia Júnior
Vice-Coordenador de Graduação

Francisco Odolberto de Araújo
Representante docente do DCME

Jusciane da Costa e Silva
Coordenadora de Graduação

Luciana Angélica da Silva Nunes
Coordenadora de Graduação

Leiva Casemiro Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Luíza Helena Félix de Andrade
Chefe de Departamento

Mariana de Brito Maia
Vice-Coordenadora de Graduação

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz
Representante docente do DC